
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 87 del 08-08-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

87 

Data 

08-08-19 

Oggetto: ART. 20 D.LGS 50/2016 - APPROVAZIONE PROGETTO OPERA 

PUBBLICA REALIZZATA DA PRIVATO - APPROVAZIONE 

CONVENZIONE CON Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia 

Onlus - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  otto del mese di agosto alle ore 

14:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE    A 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 87 del 08-08-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO CHE 
 
in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di particolare intensità che ha 

interessato molti dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

• il Dipartimento della Protezione Civile e la Task Force nominata dal Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca hanno sottoposto agli enti locali, interessati 

da danni alle strutture scolastiche, le proposte di donazione pervenute rispetto ai moduli 

temporanei ad uso scolastico. tra cui quella della Fondazione Francesca Rava che ha 

formulato la sua disponibilità alla donazione; 

- la Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus,come da convenzione ha realizzato 

e donato a questo Comune Moduli ad uso scolastico;  

 

 

Visto che la Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus, il cui Statuto impone di 

intervenire a favore del mondo dell’infanzia, e a seguito della crisi simica di cui sopra e’ 

rimasta operante nei territori terremotati; 

 

Visto che la stessa fondazione ha proposto a questo ente una donazione mediante la 

sistemazione dei giardini e del parco giochi sito in P.le  San Francesco, inviando una 

proposta progettuale che prevede la sistemazione del parco giochi esistente mediante la 

posa di pavimento antitrauma e giochi per bimbi da 0 a 6 anni, la recinzione dello 

stesso,  la sistemazione della fontana e delle aiole limitrofe; 

Visto che l’art. 20 del D.lgs 50/2016 prevede che: 

1. il codice non si applica al caso in cui un’amministrazione pubblica stipuli una 

convenzione con la quale un soggetto pubblico o privato si impegni alla realizzazione, a 

sua totale cura e spesa e previo ottenimento di tutte le necessarie autorizzazioni, di 

un’opera pubblica o di un suo lotto funzionale o di parte dell’opera prevista 

nell’ambito di strumenti o programmi urbanistici, fermo restando il rispetto 

dell'articolo 80. 

2. L’amministrazione, prima della stipula della convenzione, valuta che il progetto di 

fattibilità delle opere da eseguire con l’indicazione del tempo massimo in cui devono 

essere completate e lo schema dei relativi contratti di appalto presentati dalla 

controparte siano rispondenti alla realizzazione delle opere pubbliche di cui al comma 

1. 

3. La convenzione disciplina anche le conseguenze in caso di inadempimento comprese 

anche eventuali penali e poteri sostitutivi. 

 

Preso atto del progetto presentato dalla Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus, 

di sistemazione del parco giochi e della fontana; 

Visto lo schema di convenzione regolante i rapporti tra questo ente e la Fondazione 

Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus per la donazione di opera pubblica; 

Acquisito in merito il parere di regolarita’ tecnica di cui all’art. 49 del D.lgs 267/00; 

 

Visto che in base alla normativa contabile di cui al D.Lgs 118/2011 ed ai principi 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 87 del 08-08-2019 Pag. 3 

contabili  applicati alla contabilita' finanziaria e patrimoniale tali donazioni devono 

essere inserite nel bilancio Comunale in entrata ed in uscita per pari importo e all'atto 

della chiusura dei lavori e del relativo passaggio definitivo al patrimonio comunale 

vengono emessi ordinativi di incasso e pagamento in quietanza di entrata per pari 

importo al fine di contabilizzare  il conseguente incremento del patrimonio comunale;  

 

Visto che, a norma dell’art. 175 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. le variazioni al bilancio 

possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, salvo quelle 

elencate dal comma 3 dello stesso articolo che possono essere deliberate sino al 31 

dicembre di ogni anno;   
 

Visto che necessita, pertanto, con urgenza di procedere alla esecuzione di apposita 

variazione al bilancio di previsione 2019 come riportato nel dettaglio in apposito 

allegato "A"; 

 

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli previsti dall'art.49 del T.U.E.L. 267/2000 in 

ordine: 

-alla regolarità tecnica, in relazione alla variaizione di bilancio, dal responsabile del 

servizio di Ragioneria;  

-alla regolarità contabile dal responsabile del servizio di Ragioneria; 

 

RICHIESTO il parere del Revisore unico dei conti previsto dall'art.239 comma 1 lettera 

b) del D.lgs. 267/2000, in atti;  

 

Ritenuto di dover approvare il progetto di sistemazione del parco giochi  e della 

fontana siti in Cascia P.le  San Francesco, come proposto dalla Fondazione Francesca 

Rava N.P.H. Italia Onlus, che provvedera’ alla completa realizzazione, dell’importo di 

Euro 42.000,00; 

 

Ritenuto di dover approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti tra questo 

ente e la Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus per la donazione di opera 

pubblica; 

 

Ritenuto di dover apportare al bilancio di Previsione 2019 la relativa variazione; 

 

con voti  

 

D E L I B E R A 

 

1) di apportare al bilancio di previsione 2019 apposita variazione al bilancio il cui 

dettaglio e' riportato in apposito allegato "A" che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto: 

 

2) di approvare il progetto di sistemazione del parco giochi e della fontana e delle aiole, 

siti in Cascia P.le  San Francesco, come proposto dalla Fondazione Francesca Rava 

N.P.H. Italia Onlus, che provvedera’ alla completa realizzazione, dell’importo di Euro 

42.000,00; 

 

3) di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti tra questo ente e la 

Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus per la donazione di opera pubblica; 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 87 del 08-08-2019 Pag. 4 

4) di dare atto che le spese per l’ordinaria manutenzione della donazione, sistemazione 

del parco giochi e della fontana e delle aiuole, siti in Cascia, trovano copertura nel 

bilancio di previsione al Cap. 1724 art. 1 e 2;  

 

5) di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del d.lgs 267/00;  

 

6) di trasmettere al Tesoriere Comunale la presente variazione tramite l'apposito 

allegato "B"; 

 

7) di dichiarare, con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile a 

termini di legge; 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 96  del 05/08/2019 del Responsabile dell'Area 

Lavori Pubblici; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come 

sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 96  del 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 
87 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 87 del 08-08-2019 Pag. 5 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere Favorevole 

 
 

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

06-09-19     al  21-09-19    Registro Albo Pretorio n. 1198 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 06-09-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 08-08-19 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


